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Slægt & Stavn
1989:3

God Tro?
— Je sku' spore, om de æ her„ man ka’ faa baareli Vielse?
— Ja, hvis De har Dokumenterne i Orden? — Men, hvorfor vil De nu vies borgerlig?
— Jo, for ram Kærreste si’er, de’ æ saa billi 1
— Ja, men er De nu f. Ex. af forskjellig Trosbekjendelse?
— Ja, hvad de’ angaar, saa æ jej nu rægti nok, men Jensen, han æ Sjoselist!
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Special Forklaring Over samtlige 
Fogderne i det CronborgskeDistrict 
Compentencestriden på rytterdlstrlkterne mellem regimentskriver og amt
mand om retten til at udnævne og afsatte sognefogeder faldt i 1741 ud 
til fordel for amtmanden på Frederiksborg og Kronborg Amter. Andre ste
der var det reglmentekriveren, der gik af med sejren. F. eks. fik regi
mentskriveren på Koldinghus Distrikt 1 1740 kgl. resolution på ret
ten. 1) 
16. marts 1741 blev Friderich Carl v. 
Gram udnævnt til amtmand over Frede
riksborg og Kronborg Amter efter fade
ren Frederick v. Gram- Man kan sige, 
at han "arvede" amtet og problemet. 
Det måtte der gøres noget ved, og det 
blev der!
I Amtmandens coplbog ses under 18. ok
tober 1741:

Til Rente Cammeret.
Siden min ankomst til de mig allernaa- 
digst anbetroede Amter, haver leg al
lerede fornummen, at af mig 1 mange 
tilfælde æskes Attester og Erklærin
ger, og at min Tllslun med kgl. Maie- 
stæts Gods overalt i Amterne bestandig 
fornødlges, men finder derimod vanske
ligt, ved saa mange Familier at blive alleting saa beklent, som det til 
kgl. Males tæts Tleneste kunde være fuldkommen nyttelig og gaunllgt, u- 
den at leg her og der 1 Amterne kunde have nogenledes tilforladelige 
Mand, af hvem leg kunde udforske og faa at vide, hvad som i hver Egn 
passerede og foreløb. Thi haver leg desaarsag herved tienstellg skullet 
foreslaa, at 1 Steden det paa disse Amter er brugeligt, at Sognefoge- 
derne settes og afskaffes af Regimentskriveren og Forvalteren selv og 
ey af Amtmanden, af hvis Aarsag de dennem allene ere tllgenegne, de da 
herefter maatte blive satte og afskaffede af Amtmanden, ey til anden 
ende, end at leg af dennem kunde kræve og faa fornøden oplysning om al
leting 1 deres Sogner, og at de uden Frygt for afsættelse, kunde giøre
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redelig forklaring ril mig, om de ting leg maatte finde nødig at forske 
efter, og som leg dennem ikke i anden maade agtede at bruge, saa kunde 
det vare Amtsbetlenterne for det øfrige tilladt, at benytte sig af den
nem til kgl. Maiestats Tleneste, herefter som hidentil, og selv at fore- 
slaa 2 eller 3 af de bedste Mand 1 Sognet som de kunde finde sig tient 
ved, af hvilke ieg dend eene til Sognefoged og den anden til Underfoged 
kunde beskikke, og dennem foreholde, hvad de skulle giøre og lade. Og at 
ieg strax kunde faa de Sognefogeder, som nu ere, under slig fornøden Ly
dighed, var fornøden, at de af mig blev Conflrmerede og foreholdt deres 
Pligt, saa mange af dem, som duelig befindes, paa det dem attraade Nytte 
straxen kunde erlanges. Skulle Deres Exellencer og høitarede Herrer icke 
for sig selv ville approbere dette mit forslaug, og føre derom dend for
nødne anstalt, vil ieg tienstlig bede, at Hans Maiestats allernaadigste 
Resolution derover ubesvmrget maatte indhentes, siden ieg uforgribelig 
finder, at det ville være Deres Maiestats Tleneste meget til nytte. 2)

Denne skrivelse gav resultat 1 form af en kgl. resolution af 7. november 
1741: At sognefogederne herefter 1 Frederiksborg og Kronborg Amter ud
navnes og afsattes af Amtmanden. 3)
Hvilket omgående blev meddelt Regimentskriverne.
20. november 1741 melder Copibogen om følgende brev til Regimentskriver
ne Rasch, Dahl og Morslet:

Efter dent hannem fra det hølloflig Rente Cammer gifen Notice, angaaende 
Sognefogedernea antagelse af mig efterdags, forventer ieg mig Communice- 
ret naar nogen Sognefoged herefter, enten ved dødsfald, eller 1 andre 
maader maatte afgaae, med forslaug af 2 a 3 andre af de beste Mand i 
Sognet, hvoraf een i Steden kunde antages- Ellers vil ieg bede om Liste 
paa de Sognefogeder, som nu findes og bruges i hvert Sogn, med oplysning 
om Hr. Regimentskriveren med samme ere fornølede, eller forandring med 
nogen af dem forlanges, siden leg vil giøre mig de som skal blive be- 
klente og dennem i Sognefoged Tienesten Confirmere. 4)

Fra Regimentskriver Otto Rasch pA Esrum blev 2. december 1741 fremsendt 
følgende redegørelse fra distriktes sognefogeder:
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Special Forklaring
Over samtlige Fogderne 1 det Cronborgske Dlstrlct.

Tikløb Sogns 
Syndre Fart

Lars Pedersen, Tikløb. Temmelig gammel Foget, men 
liden Myndighed, hans Dygtighed bestaar meer 1 Ord 
end Giernlng.
Erich Pedersen, Nyerup. Meere Vittig og noget meer 
tilforladelig.

Nordre Part Lars Olsen, Bidstrup« Skikkelig Mand, i sin Forret- 
nlng maadellg.
Niels Jensen, Bornholm. Vittig, og meere habil Fo- 
get.

Asminderød Sogn 
afdeelt 1 3

Niels Hansen, Langstrup. Maadellg god, men noget ln- 
teresseret.

Roermaal og har 
3 fogder

Jeppe Pedersen, Asminderød. En gaanel tro Foget. 
Niels Jensen, Roland. Ung, og ikke meget tilforlade- 
Ug-

Grønholts Sogn 
Sognefoget Hans Abrahamsen, Lønholt. Ung og behøver daglig Ret- 

telse«
Underfoget Peter Petersen, Søerup. En skikkelig Mand, men ikkun 

et Aars tid varet Foged.
Nøddeboe Sogn Peter Arvedsen, Perstrup. En jøvnførdlg, skikkelig 

Mand, kand passere i det lidet Sogn.

Esbønderup Sogn 
Sognefoget
Underfoget

Rasmus Nielsen, Esbønderup« Temmelig god Foget«
Søren Nielsen, Willlngrød. Meere habil og tilforla- 
delig.

Søeborg Sogn 
Sognefoget Anders Hansen, Passebech« Maadellg, har frasagt sig 

Fogderiet for 1/2 Aar siden, men i mangel af en bed
re at faae dertil, har leg endnu ikke villet slippe 
ham.

Underfoget Lars Nielsen, Dragstrup. Har afstaaet Gaarden, faa- 
er og afstaae bestillingen som u-beqvem dertil«

Grasted Sogn 
Sognefoget Jens Pedersen, Freboe« Temmelig, kunde vare bedre, 

om hånd el formeget i agt tog sine egne Sager«
Underfoget Ole Jørgensen, Allume. Kand blive bedre, har ikkun 

at Aars tid varet Foged«
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Maarme Sogn 
Sognefoget Børge Petersen, Nellerød. En brav mand, men kand ey 

Læse og Skrive.
Underfoget Jørgen Jensen, lbld: Ung, kand blive bedre, har lk- 

kun et Aars tid været Foget.

Walbye Sogn 
Sognefoget Lars Børgesen, Walbye« Maadelig, Er endnu ikkun Ung«
Underfoget Lars Nielsen, Aggeboe. Ikke meget nyttig«

Helsinge Sogn 
Sognefoged Jørgen Andersen, Nelllnge. En Retsindet Mand og ha- 

bil Foget, ønsker de vare alle saa«
Underfoged Jens Olesen, Høeblerg. Er for kort siden antaget.

Annlsse Sogn 
Sognefoged Anders Svendsen, Annlsse. Gammel Foget og god 1 sin 

Forretning, meen 1 øvrigt ey saa aldeles tilforlade
lig.

Underfoget Niels Andersen, ibidm. En skikkelig Mand, ikkun et 
par Aars Tid været Foget.

Ramløse Sogn 
Sognefoget Hans Christophersen, Ramløse. En Brav Mand og dygtig 

Sognefoged.
Underfoget Hans Olsen, Schierød. Duer ikke meget«

Weybye Sogn 
Sognefoget 
Underfoged

Peder Larsen, Weybye. Skikkelige Mænd, og 
Lars Larsen, Ørebye. nogenlunde gode Fogder.

Blidetrup Sogn 
Sognefoget Jens Hansen, Høyelt. Manden var god, om hånd ey var 

saa meget fattig, og seer derover igiennem Fingre, 
med ham i mange ting«

Underfoget Lars Ibsen, Kaalsbeck. En enfoldig Mand, men giør 
trolig hvad ham bliver befalet.

Tiblrke Sogn Niels Hansen, Tilswllde. Vittig nok, og kand got 
snakke om sin Pligt, men der i bestaaer det og for
nemmelig«

Melbye Sogn 
Sognefoget Ingemand Larsen, Evetoffte. Gammel Foget, og femme- 

lig god.
Underfoget Matthias Nielsen, Melbye. Tegner got, har i et par 

Aars Tid været Foget.
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Torup Sogn
Sognefoget Jørgen Christensen, Torup. Vittig nok, men Ikke

synderlig Huusholder, derover Interesseret, og ey at 
forlade sig paa.

Underfoget Morten Jensen, ibldm* Er af liden betydning*

Af foregaaende gandske u-partisk vedtegnede Begreb, om en hver Fogets 
Egenskab, sees, at deris Tal er Ikkun faa, hvorpaa mand kand forlade sig 
og have nogen retskaffen nytte af til Kongens Tleneste. Nu er det vist, 
at det kunde vare mig 1 mange Ting en stor Hielp til Kongens Tleneste og 
Bondens eget Gavn, om de alle vare som de 2 1 Helsinge og Ramløse Sog
ner. Men siden det er rart at udfinde nogen bedre 1 Sognene, end de der 
ere, saa faaer mand behlelpe sig med dem saa got mand kand.

Esserom d. 2. December 1741 O.C. Rasch 5)

Regimentskriveren virker noget negativ i omtalen af sine sognefogeder, 
mange af dem havde han endog selv udnavnti
Børge Pedersen 1 Nellerød, den brave mand, der hverken kunne lase eller 
skrive, synes dog at have fungeret ganske godt. Han var sognefoged i 46 
Ari I 1761, da han var 72 Ar, bad han sA mindelig amtmanden om at blive 
fritaget for tjenesten, p.g.a. alder og sygdom. 6) SA slap han endelig 
for sognefogedtjenesten - og døde 1 1762.

Amtmandens "Sognefoged beskikkelse" havde følgende ordlyd:

N.N. i N.N. bliver
hermed af mig beskikket til at 
være Sognefoged for N.N. Sogn.

Thi skal hånd udi samme Tleneste
1. Rette aln giøren og Laden derhen, at Hans Maiestets Tleneste og Bon
dens Gavn kand blive fremmet, og Skade og Fordarv derimod afvarget, saa 
og selv 1 alle ting foregaae Sognefolket med gode Exeapler.

2. Skal Hånd vare mig som Stadets Amtmand i alt hvad leg Hannem til Kon
gelig Tleneste maatte befale, hørrig og Lydig, og bør Hånd Ikke allene- 
ste, naar leg Hannem om noget 1 Sognet adspørger, giøre Sandfardlg Be
retning til mig derom, og det uden Undseelse eller Hensigt, enten til 
Egen Fordeel, Venskab, eller Fiendskab, men Hånd skal endog af sig selv 
Tlld efter anden, anmelde for mig, hvad som 1 Sognet passerer, st leg om 
alle Ting kand faae og Have Videnskab.
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3. Skal Hånd lllgemaade adlyde Regimentekrlveren, 1 alle de Ting, Hånd 
Hannem paa alt Embede Vegne til Kongelig Tleneste haver at befale, lige
som det hidtil ekeed er, og aamme med all Troeekab og Flittighed udret
te.
Derimod Hånd nyder den Frihed for Hoveri og Videre, aom een Sognefoged 
er tilladt, og det saalsige Hånd i aamme Embede elg Skikkelig Troe og 
Flittig forholder, 7)

HOTER

1) Fortid og Nutid, 1988, tofte 3. 
Joha, Lind: Sognefogeder før 1750,

2) Frederlkaborg og Kronborg Amter: Coplbog for Breve og Erklæringer til 
Colleglerne, 1737-44.

3) Kronborg Amtstue: Indkomne Breve til Regimentskriveren 1728-49.
4) Frederiksborg og Kronborg Amter: Coplbog for udgAende Partikulære

Breve 1738-42.

5)
6)
7)

Partikulære Breve 1741.
Partikulære Breve 1761.
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Efter nogle år med faldende del
tagerantal opleves i år et regu
lært buum - Idet der tilmeldte 
sig 66 personer*
Da det blev oplyst, at bussen 
havde plads til 56, måtte der gi
ves afslag til 10 personer* 
Imidlertid viste det sig 1 Balle
rup, da sidste hold blev hentet, 
at der kun var siddepladser til 
551 Resultatet blev, at et besty
relsesmedlem sad på gulvet indtil 
Jørlunde, resten af turen på en 
klapstol 1 midtergangen, som 
chaufføren havde varet hjemme for 
at henteI
Bortset fra dette forløb resten 
af turen uden overraskelser*
Kl 10 var vi fremme ved Jørlunde 
kirke, hvor pastor Ingrid Schrø- 
der-Hansen meget levende fortalte 
om sin kirke* VI fik vist, hvor
dan man under restaureringen 
fjerner det gamle cementlag, så 
den oprindelige frådstens opbyg
ning frltlægges, for senere at 
blive beskyttet af et lag puds* 
Kirken er bygget af Hvide-slægten 
1 slutningen af 12. årh* - samme 
slægt flnancierede også de meget 
smukke kalkmalerier, som blev 
grundigt forklaret* Bl.a* hvordan 
man i ca 1350 gav kirken hvælvin
ger, som bare skar tværs igennem

fremstillingerne, så man skal op 
på loftet, for at se Judas' for
rådelsel Alle tværribber blev be
malet ca 1450.
Gerne havde præsten fortalt for 
os 1 mindst 1 time, men vi måtte 
videre.
Nemlig til Æbelholt kloster midt 
mellem Hillerød og Frederiksværk. 
Her nød vi rigtig, at det var 
varmt og solen skinnede, ved at 
gå rundt i abbed Vilhelms klo
sterruiner og se på urtehaven med 
skarntyde, timian, skovjordbær og 
meget mere. Inde i den lille mu
seumsbygning var udstillet ad
skillige skeletter fra klosterets 
patienter, som gav mange oplys
ninger om, hvordan lægekunsten 
var dengang, og hvilke sygdomme 
som florerede.
Blandt de mere bemærkelsesværdige 
var den unge skindøde mand og 
kvinder, som var døde under 
fødslen.
Desværre måtte vi af tidsnød und
lade at køre forbi Pibe Mølle, vi 
kørte direkte til Lynæs via Fre
deriksværk.
Det mindskede dog ikke appetit
ten. Vores spisested - Skipper
stuen - lå lige ned til lystbåde
havnen. Efter en god middag med 
drikkevarer, æblekage og kaffe
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gik turen tilbage til Frederiks
værk. Her beså vi Krudtværksmuse
et, som med strømmende vand, ro
terende vandhjul og tromler - alt 
beliggende langs kanalen med 
grønne træer hældende udover - 
(se omtalen længere fremme i bla
det) - var en stor oplevelse. Kun 
få er vist klar over dets eksi
stens, så det anbefales hermed 
til alle vore medlemmer.
VI kørte så de få hundrede meter 
hen til Frederiksværk bymuseum - 
Indrettet 1 et tilsyneladende 
lille hus, men det rummede en 
fantastisk mængde Interessante 
ting - Ikke mindst fra støbe-

jernsfabrikken, personlige ting 
fra Claasens tid og endelig en 
meget god pædagogisk opstilling 
af forskellige håndværks redska
ber.
Hjemturen foregik ad små biveje 
over Strø Bjerge og den evige 
trekant Manderup, Kvinderup og 
Slangerup.
Afsætning atter i Ballerup og 
Hellerup ved 17-tiden, efter en 
begivenhedsrig dag. VI håber, at 
se alle og evt flere til næste år 
- om vi så skal være i 2 busser.

En deltager.

Fællesrejse
Foreningen arrangerer fællesrejse til Baarlng-kurset, der afholdes den 
6.-8. oktober 1989.

Udrejse med afgang fra København fredag den 6.10. kl. 12.00 og 
Hjemrejse med ankomst til København søndag den 8.10. kl. 20.16.

Jo flere vier des bedre rabati

Henvendelse til Inger Lerche på tlf. 42 87 83 08 senest den 15. sep
tember.

**********
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Krudtvxrksmuseet i Frederiksværk.
/ 1965 nedlagdes Hæren: Krudtværk i Frederiksværk. 
Dermed standsede det af general J. F. Classen i 1756- 
58 grundlagte krudtværk, og et næsten 500 ar gammelt 
dansk erhverv, krudtmagerens farefulde virksomhed, 
ophorte at eksistere.

Flere af de gamle sortkrudtmoller med tilhorende 
værksteder er bevaret sammen med en arbejdende 
vandmølle, alle med deres originale tromler, maskiner 
og værktøj. Sammen med kanalen og dens broer dan
ner disse ca. 100 år gamle bygninger nu Krudtværks
museet.

En rundgang i Krudtværksmuseet begynder ved Fre
derik VI's gamle bmdingsværks-krudtmagasin, hvor man 
køber sin adgangsbillet. Man krydser straks kanalen 
over den nye betonbro, som man har bygget særlig høj 
af hensyn til planer om en fremtidig genopførelse af 
det her forsvundne turbineanlæg. I hus nr. 2 .-1 på ka
nalens sydside orienteres den besøgende først om krud
tets historie fra ca. 1200 til vore dage, hvorpå krudtets 
sammensætning og fremstilling vises ved skematiske 
oversigter og kopiei af gamle krudtmolletegninger sup
pleret med prøver af krudtets tre uskyldige bestanddele: 
salpeter, svovl og trækul så vel som det farlige blan
dingsresultat: det sorte krudt.

Ved den fortsatte rundgang på museumsområdet kan 
man gå ind i de fleste aj møllehusene, hvor pulverise
rings-, blandings- og poleringstromler samt korne- og 
sigtemaskiner stadig kan arbejde, drevet af det for
nævnte vandhjul og af elektromotorer fra 1920’erne. 
Maskinerne går dog i tomgang, fordi der ikke mere 
produceres krudt.

Vidnesbyrd om den fare, krudtværkets folk engang 
arbejdede under, og sikringsforanstaltninger herimod 
moder den besøgende overalt. I mollerne findes de siv
sko, man skulle trække på for ikke at slæbe grus ind på 
det farlige krudtsluv, der kunne findes på gulvet. Ved 
doren ser man den jordforbundne metalkugle, man 
skulle gribe om for afladning af statisk elektricitet. 
Skilte fra Classens tid med strengt forbud mod banden 
og sværgen og nyere opslag med vejledning i brandtil- 
fælde understreger alvoren. Alligevel skete der eksplo
sioner, forste gang i 1758, og senest i 1957. Dt plante
de skovtræer og voldene skulle da begrænse virkninger-
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ne, og møllehusenes 3 svære mure skulle da lede eks
plosionen gennem trætaget og den fjerde vægs lette træ 
og glas ud mod volden og træernes kroner.

.Midt i den tekniske gennemgang af krudtfremstillin- 
gen bliver Krudtværkets historie dog ikke glemt. I hus 
nr. 7, ved vandmøllen, er der i torrestuen indrettet en
væg med relieffet af general Classen under en forstør
relse af Wincklers berømte stik af Frederiksværk og med 
billeder af chefer og arbejdere ved Hærens Krudtværk.

Hvis man er på museet kort for lukketid, bliver man 
pludselig mindet derom ved ringning fra general Clas-
sen.s gamle krudtmolleklokke, en af de mange klokker, 
der sad på møllerne og dagen lang klemtede, når 
mollerne arbejdede. Klokken hænger i en gammel sta
bel fra direktorens nedlagte have.

Krudtvxrkets historie.
1756, 25/8

Jl. oktober diglift fro kl 11 >1 6 .

Kgl. resolution om oprettelse af et krudt
værk ved Arresøens afløbskanal. General 
J. F. Classen og købmand Just Fabritius var 
stiftere og ejere.
Den første krudtmølle bygges. Åbent i. ipnl til1757

1758, 24/6 Den forste eksplosion i krudtmøllen. Krudt
møllerne var stampemøller med vandhjul.

1761-68
1 7(58-92

Værket i statens eje, med Classen som chef. 
Værket atter i Classcns eje, men med staten 
som garanteret hovedaftager af produktio
nen (kanoner, krudt og kugler).

1792.24/3 General Classen dør og begraves i Vinderød 
kirke. Det Classenske Fideicommis oprettes.

1794-1846 
1844 
1846-1965 
1868

Værket i kongefamiliens eje.
Den første dampmaskine på Krudtværket. 
Værket atter i statens eje.
De sidste stampemøller forsvinder og afløses 
af inkorporationsmøller og presser.

1887 Brunt prismatisk krudt leveres første gang til 
de nye bagladekanoner.

1891 Røgsvagt skydebomuldskrudt fabrikeres før
ste gang på værket.

1916
1919

Skydebomuldsfabrik anlægges. 
Jagtpatronfabrikation påbegyndes, men sort- 
krudtfabrikationen vedvarer til sidste dag til 
brug for fyrværkeri og sprængmidler.

1965 Krudtværket nedlægges.
Gengivet efter Tøjhusmuseets pjece
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Genealogica
Lange, Thomas

Eventyrets land: Menneskeskæbner mellem Ho bugt og BlAvandehuk/Thomas 
Lange 1829-1887, gendigtet af Henning Vejrup. Krlstlansens boghandel i 
Varde. Kr. 55 (skønlitteratur).

Bibliografi over danske stater 1913-1981. Danmarks Biblioteksskole. 
(01.6993).

Landsarkivet for Sjælland m.m.:
Kommunearkiver - modelregistratur og stikordsregister for kommunearki
ver indtil 1970. LA for Sjælland m.m. Kr. 150 (02.9).

Landsarkivet for Nørrejylland:
Landsarkivet for Nørrejylland og hjælpemidlerne til dets benyttelse. 
Registerbind. LA for Nørrejylland. Kr 40 (02.91).

Løgstrup, Birgit:
Skiftearkivalier 1 de nørrejyske amtsarkiver. LA for Nørrejylland. 
Kr. 147 (02.91).

Harsberg, Vibeke:
Træk af den sønderjyske industris udvikling 1850-1864. Historisk Sam
fund for Sønderjylland. Kr. 92 (33.194).

Varaose, Poul Erik Balle:
Mønter, priser og lønninger fra Danmarks senmiddelalder. Frie Fugl 
(Klampenborg) Kr 25 (33.2).

Dansk toldhistorie.
Bind 2: Protektionisme og reformer, 1660-1814. Toldhlstorlsk Selskab. 
Kr. 285 (33.86).

Karen Jørgensdatter-sagen:
Et dølgsmålsdrama 1764, fra retsprotokollen 1 sagen imod tjenestepi
gen Karen Jørgensdatter, dømt for fødsel 1 dølgsmål. Museet Færgegaar- 
den 1 Jægerspris. Kr. 98 (34.796).

Hansen, Vagn:
Feltartilleriforeningen København 1913-1988. Feltartillerlforeningen- 
København. Kr. 100 (35.506).

Bjerg, Hans Chr.:
Stavnsbind og værnepligt, omkring værnepligtsreformen 1788. Værne
pligtsstyrelsen. Gratis (35.51).

Det danske Ingeniørkorps 1684—1984. Tøjhusmuseet. Kr. 20 (35.52).
Hatting, Jørgen:

For kongen og staden studenterkorpset 1801-1864. Hemov. Kr. 160 
(35.52).

Tolderlund-Hansen, Povl:
For en ridderordene skyld, om Johanniternes 900-Arlge historie fra Je
rusalem til Rhodos og Malta og om det nordiske hovedkloster i Antvor
skov. KJertemlnde Avis. Kr. 88 (36.8).

Schwede, Helga:
Dronning Louises Asyl 100 Ar. Dr. Loulses Asyl. Kr. 70 (37.24).



- 16 -

Tolatrup, Fl.:
I smult vande, Herlufsholm 1887-1936, Herlufsholm Stiftelse* Kr* 150 
(37.5).

Thomsen, Bente M.:
Disputeren paa Kroemandens Auditorium, Blovsterødprasten Joachim Jun
ge fortaller om sine sognebørn. Museumsforeningen for Hørsholm og Om
egn. Kr. 70 (39.43).

Christensen, Jens Ole:
Fladstrand - fastning og by 1675-1818. Bangsbomuseet. Kr. 80 (46.4).

Gilleleje 1488-1988
En jubllaumsbog udgivet 1 anledning af Gillelejes 500 Ars jubilæum, 
udvalgte artikler fra "Fra det gamle Gilleleje" 1933-1979. Gilleleje 
Museumsforening. Kr. 25 (46.4).

Tolstrnp, Fl.:
Det aldste Herlufsholm 1560-1788. Thanning & Appel, 1965 (46.4).

Tolstrup, Fl.:
Fra gods til skole, Herlufsholm 1788-1887. Herlufsholm Stiftelse
(46.4).

Hlaaerlandske rids:
Seksten lokalhistorikere fortaller om hver deres himmerlandske egn. 
Jysk Lokalhistorisk Forlag. Kr. 200 (46.4).

Christensen, Bernth:
Lasøboere - der rejste ud. S.A.L. i Strandby. Kr 129 (46.4).

Stoklund, Bjarne:
Arbejde og kønsroller pA Lasø o. 1200-1900. lasø Museum. Kr. 126
(46.4).

Nykøbing F. før og nn.
En bllledkrønike. Lilletorv 1 Nyk. F. Kr. 98 (46.4).

Odense bys historie:
Emne- og stedregister. Odense Komune. Kr. 88 (46.4).

Egdal, Margit:
Frie bønder, (udgivet i anledning af 200-Aret for stavnsbindets ophæ
velse). Lokalhistorisk Forening for Otterup kommune. Kr. 158 (46.4).

Sorø 1 billeder gennem 350 Ar.
Foreningen Jul i Sorøs Venner. Kr. 145 (46.4).

Byen før - middelalderens købstæder i Storstrøms Amt, skildret 1 tekst 
og billeder. Nastved Museum. Kr. 40 (46.4).

Thlele, en historisk beskrivelse fra 1856. Tjele Godskontor. Kr. 20
(46.4).

Mathiesen, Hanne:
Den gamle herregArd, en bog om 1700-tals matadorer 1 Thy. Museet for 
Thy og V.Han Herred. Kr. 149 (46.4).

Bod og stavn, trak af 10 sognes historie. I forbindelse med 200-Aret for 
stavnsbindets ophævelse. Tørrlng-Uldum komune. Kr. 100 (46.4).
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Briksen, Mikkel:
Mikkel Erikaene efterladte manuskripter om Arøs historie. firø Landbo
forening. Kr. 88 (46.4).

Aalborgs historie.
Bind 2: Aalborg under krise og højkonjuktur fra 1534 til 1680. Aalborg 
kommune. Kr. 210 (46.4).

Branth, Thore:
Strejflys over IndustrlrAdets historie. Industriforeningen og Indu
strirådet 1838-1988. Industrirådet. Kr. 100 (60.6).

Petersen, Esther:
Fra opvarter til sygeplejeske, trak af dansk sygeplejerskers historie 
frem til år 1900. Dansk Sygeplejeråd. Kr. 109 (61.7).

Federspiel, Søren:
Elektriciteten kommer til Nordvestsjælland, en egns el-forsyning gen
nem 75 år, 1913-1988. Nordvestsjallands Elforsyning. Kr. 95 (62.31).

Wohlfahrt, Eske:
Pennalhuset, fartøj og fiskeri på Limfjorden. Limfjordsmuseet. 
Kr. 168 (62.83).

Solvang, Gunnar:
De nye huemandskolonier eller Husmandenes landboreformer i det 20. år
hundrede. Dansk Husmandsforeninger. Kr. 35 (63.012).

Ganelgaard, Arne:
Livet på landet, Hammel Landboforening 1 150 år. Hammel Landbofore
ning. Kr. 158. (63.06).

Højelse ved Køge, en ganske almindelig landsby? Kildematerialer om land
boreformerne og til lokalhistorisk arbejde i skolen. Skoletjenesten 1 
Brede. Kr. 45 (63.093).

Sydthy for 200 Ar siden.
Det thylandske landøkonomiske Selskab. Kr. 20 (63.093).

Langer, Anders Vrist:
Fiskerdagbøger fra Harboøre. Bind 1: Tradition og fornyelse, skib, 
fisk, sjal. Dalhus. Kr. 168 (63.9).

Holbergtidens Odense,
En perspektivtegning og en vejviser fra 1761. OAB-Tryk i Odense. 
Kr. 165. (65.0164).

Balile, Tom:
Transport- og kommunikationsteknikkens historie i Danmark 1830-1980 
med særlige afsnit om København. Danmarks Tekniske Højskole. Kr. 250 
(65.809).

Holm-Petereen, F:
De sejlede ud fra Marstal. Jens Hansens Søfartsmuseum i Marstal. 
Kr. 159 (65.909).

Nielsen, Flemming:
Tegl 1 Nordjylland. Bind 1: Fremstilling og anvendelse o. 1200-1800. 
Teka-Tegl i Hjørring. Kr. 35 (66.25).
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Flnk, Jørgen:
Middelstand 1 klenme, studier 1 danske håndværksmestres økonomiske, 
sociale og organisatoriske udvikling 1895-1920* Universitetsforlaget 1 
Aarhus* 1 bog med 2 mikrokort* Kr. 340 (68.06).

Smidt, CLaus M:
Eremitagen, Jagtslottets historie gennem tre hundrede Ar. Strandberg. 
Kr. 188 (71.64).

Marienlyst slot, det kongelige lyetanlæg ved Helsingør. Chr. Ejlers. 
Kr. 398 (71.64).

Kaatmann, Chr.:
Byggestil og byggekik, nationale strømninger 1 sønderjysk arkitektur 
1850-1940. Institut for grænseregionsforskning. Kr. 95 (71.64).

Petersen, Viggo:
Jens Bangs Stenhus og om at bygge og bo 1 Aalborg på Chr. 4's tid. 
Selskabet for Aalborg historie. Kr. 117 (71.64).

Olesen, Bodil:
Et kvarter og dets mennesker, bolig- og livsformer gennem 100 Ar, Fre- 
derlksbjerg Øst, Arhus. Købstadsmusset "Den gamle By". Kr. 175 
(71.9564).

Damask og drejl, dækketøjets historie 1 Danmark. Borgen. Kr 650 (76.49).
Neiiendam, Klaus:

Renaissanceteatret 1 Danmark. Nyt Nordisk forlag. Kr. 168 (77.096).
Dybdahl, Vagn:

99 biografier, 96 socialdemokrater + 2 fra arbejdsgiverne + 1 univer
sitetsbygger. Fotografisk optryk fra Dansk biografisk leksikon 3. udg. 
Rigsarkivet. Kr. Ikke 1 boghandelen. (99.332261).

Nielsen, Jytte:
88 fynske forfatterinder 1888-1988, oversigt over 88 fynske forfatter
inder og litteratur som udgangspunkt for tekstlæsning. Center for 
kvindestudier. Odense Universitet. Kr. 17,50 (99.3816).

Valore, Peter B:
Guldaldertidens kvinder, omkring Frederikke Brun og Kamma Rahbek. Bak- 
kemuseet. Kr. 50 (99.4). - Husker De den unge piges skildringer ved 
Anne Dorte Suderbo's foredrag den 10.4.1989? Det er den samme Frede
rikke -

Egede, Poul:
Efterretninger om Grønland uddragne af en Journal holden fra 1721 til 
1788. Det Grønlandske Selskab. Kr. 160 (99.4).

Linvald, Steffen:
En officer i Dansk Vestindien og hans fritidsbeskæftigelse (om Hein
rich Andreas Raupach) Dansk vestindisk Selskab. Kr. 180 (99.4).

Schmidt, Peter Petersen:
Danskere end danske, beretning om Nis Petersen Schmidt og hans slægt. 
Skolernes Kunstforening, Alssund-Kredsen. (99.4).

Wulff, Jens:
Kniplingskræmmer Jens Wulffs dagbog 1831-36 1 uddrag. Historisk Sam
fund for Sønderjylland. Kr. 98 (99.4).

Lone Wredstrøm**********
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TRYKSAGER!
DET ER IKKE KUN "SLÆGT OG STAVN” VI PRODUCERER TIL EN 
KONKURRENCEDYGTIG PRIS - VI KAN ANBEFALE OS MED ALT 
INDENFOR TRYKSAGER, SÅ SOM:

* BREVPAPIR
* KUVERTER
* VISITKORT
* FAKTURASÆT

* EDB-LISTER
* KATALOGER
* REKLAMETRYKSAGER
* HÆFTER
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